
Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 201768 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112900068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Área do Conhecimento: Engenharia Industrial. Vagas: 01.
Classe: A. Denominação: Professor Assistente A. Regime de Tra-
balho: DE. Processo: 23520.013326/2017-80. 1º MARCIO AUGUS-
TO SAMPAIO DE CARVALHO; 2º ANDRE ISSAO SATO; 3º CA-
MILA COELHO GUIMARÃES; 4º PAULO FERNANDO FIGUEI-
REDO MACIEL.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
Reitor em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N 2/2017 - UASG 158515

Número do Contrato: 22/2015.
N Processo: 23204003977201582.
PREGÃO SISPP N 32/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 61198164000160.
Contratado : PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS-GE-
RAIS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. Fun-
damento Legal: Art. 57, inc. II da Lei 8.666/93. Vigência: 27/11/2017
a 26/11/2018. Valor Total: R$69.897,00. Fonte: 112000000 -
2017NE801194. Data de Assinatura: 08/11/2017.

(SICON - 28/11/2017) 158515-26441-2017NE801062

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 74/2017 - UASG 158515

No- Processo: 23204007895201779 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de material de consumo,
reagentes não controlados, para atender as necessidades do Instituto
de Biodiversidade e Florestas - IBEF, da Universidade Federal do
Oeste do Pará - UFOPA Total de Itens Licitados: 00069. Edital:
29/11/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Vera Paz, S/no- SAN-
TAREM - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158515-
05-74-2017. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/12/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS
Pró-reitora de Administração

(SIDEC - 28/11/2017) 158515-26441-2017NE801696

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 18/2017 _ Processo nº 23204.013409/2017-51 Contratado
na qualidade de Professor Substituto:MAYRA PILONI MAESTRI
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para atender demanda do
Instituto de Biodiversidade e Florestas, tema: Silvicultura. Vigência:
27/11/2017 a 26/11/2018. Regime de Trabalho: 40 horas. Valor: R$
4.699,05(Quatro mil, seissentos e noventa e nove reais e cinco cen-
tavos).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 53/2017 - UASG 153063

No- Processo: 030199/2017.
DISPENSA No- 1902/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARA -.CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado :
FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA. Objeto: Execução do Projeto Implementação de Cursos UAB
e PNAP. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e suas alterações. Vi-
gência: 29/11/2017 a 05/07/2022. Valor Total: R$6.608.672,00. Fonte:
112915408 - 2017NE804598. Data de Assinatura: 16/11/2017.

(SICON - 28/11/2017) 153063-15230-2017NE800094

EXTRATO DE CONTRATO No- 63/2017 - UASG 153063

No- Processo: 033098/2017.
DISPENSA No- 1913/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARA -.CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado :
FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA. Objeto: Execução do Projeto Formação de Professores Ex-
trativistas da Terra do Meio - Magistério 3ª e 4ª Fase. Fundamento
Legal: Lei no- 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 29/11/2017 a
30/12/2018. Valor Total: R$2.372.560,50. Fonte: 112915028 -
2017NE804596. Data de Assinatura: 20/11/2017.

(SICON - 28/11/2017) 153063-15230-2017NE800094

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 21543/2017. Partes: Síntese Santiago Empreendimento
Imobiliário Ltda e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para
alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 08/01-MOG. Vigência: 05 (cin-
co) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.Assinaturas:João Rcardo Domingues Lobo, por Síntese
Santiago Empreendimento Imobiliário Ltda, e Gilmar Pereira da Sil-
va, pela UFPA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 1950/2017 - UASG 153063

No- Processo: 30004/2017 . Objeto: Execução do Projeto "Curso de
Especialização em Práticas de Letramento e Escrita para a Educação
Básica". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24o-

, Inciso XIII da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A con-
tratada é instituição regimentalmente incumbida do fomento ao ensino
e à pesquisa. Declaração de Dispensa em 27/11/2017. JOAO CAUBY
DE ALMEIDA JUNIOR. Pró-reitor de Administração. Ratificação
em 27/11/2017. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor
Global: R$ 70.686,00. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59
FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUI-
SA.

(SIDEC - 28/11/2017) 153063-15230-2017NE800094

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 1953/2017 - UASG 153063

No- Processo: 25781/2017 . Objeto: Execução do Projeto "Curso Livre
de Língua Alemã". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24o- , Inciso XIII da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: A contratada é instituição regimentalmente incumbida do
fomento ao ensino e à pesquisa. Declaração de Dispensa em
28/11/2017. JOAO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR. Pró-reitor de
Administração, em Exercício. Ratificação em 28/11/2017. EMMA-
NUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 488.750,00.
CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AM-
PARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 28/11/2017) 153063-15230-2017NE800094

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 1954/2017 - UASG 153063

No- Processo: 28018/2017 . Objeto: Execução do Projeto "Desen-
volvimento de Cursos de Educação a Distância - EAD para o Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN". Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A contratada é instituição
regimentalmente incumbida do fomento ao ensino e à pesquisa, entre
outras áreas. Declaração de Dispensa em 24/11/2017. JOAO CAUBY
DE ALMEIDA JUNIOR. Pró-reitor de Administração. Ratificação
em 24/11/2017. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor
Global: R$ 117.106,90. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59
FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUI-
SA.

(SIDEC - 28/11/2017) 153063-15230-2017NE800094

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 44/2017 - UASG 150220

No- Processo: 911242017 . Objeto: Aquisição de aparelhos de am-
plificação sonora individual (AASI) para atender pacientes encami-
nhados pelo SUS ao serviço de otorrinolaringologia do HUBFS. Total
de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25o- , Inciso I da
Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme parecer jurídico
as folhas 25 do processo. Declaração de Inexigibilidade em
24/11/2017. IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA. Gerente Ad-
ministrativa. Ratificação em 24/11/2017. PAULO ROBERTO ALVES
DE AMORIM. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 44.975,00.
CNPJ CONTRATADA : 92.792.530/0001-38 SONOVA DO BRASIL
PRODUTOS AUDIOLOGICOS LTDA.

(SIDEC - 28/11/2017) 150220-15230-2017NE800198

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 153063

Número do Contrato: 60/2016.
No- Processo: 30529/2017.
DISPENSA No- 1725/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARA -.CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado :
FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA. Objeto: Prorroga a vigência do contrato relativo à execução
do projeto "Economia Criativa, Cultura e Território em Igarapá-Miri".
Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e suas alterações, Lei no-

8.958/94, Dec. no- 7.203/2010 e Dec. no- 8.241/2014. Vigência:
23/12/2017 a 30/05/2018. Data de Assinatura: 22/11/2017.

(SICON - 28/11/2017)

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 7/2017 - UASG 153063

No- Processo: 33013/2015 . Objeto: CoNSTRUÇÃO DA CASA DA
CULTURA DE SALINÓPOLIS. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 29/11/2017 de 09h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01
Cidade Universitaria Prof.silveira Neto Guamá - BELEM - PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153063-03-7-2017. Entre-
ga das Propostas: 04/01/2018 às 10h00

(SIDEC - 28/11/2017) 153063-15230-2017NE800094

PREGÃO No- 107/2017 - UASG 153063

No- Processo: 022415/2017-32 . Objeto: Pregão Eletrônico - AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O LABORATÓRIO DE FÍ-
SICA BÁSICA DO CAMTUC para atender as necessidades do Cam-
pus Universitário de Tucuruí, tipo menor preço, conforme especi-
ficação e quantitativos no Anexo I, deste edital. Em caso de di-
vergência entre as especificações deste objeto descritas no COM-
PRASNET e as constantes deste edital e seus anexos, prevalecerão às
últimas (constantes do termo de referência, anexo I) Total de Itens
Licitados: 00008. Edital: 28/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Rodovia Br 422 Km 13 Canteiro de Obras Uhe
Cep: 68464-000, Tucuruí/pa Vila Permanente - TUCURUI - PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153063-05-107-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 28/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/12/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

Dias: 28/11/2017 , 29/11/2017 E 30/11/2017

(SIDEC - 28/11/2017) 153063-15230-2017NE080094

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1946/2017

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo No- 28018/2017.

JOAO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIDEC - 28/11/2017) 153063-15230-2017NE800094

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 95/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 14/11/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de cartucho de tinta para impressoras tipo menor Preço por
LOTE, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
estabelecidas no Anexo I do Edital.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIDEC - 28/11/2017) 153063-15230-2017NE800603

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal
de Ensino Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada no
Campus Universitário, à Rua Augusto Corrêa n° 01, na Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo nº
23073.018746/2017-78, relativo ao Pregão Eletrônico nº 62/2017, cu-
jo objeto é a "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PERMANENTE DE
USO ARTÍSTICO". o objeto ora licitado foi registrado em Ata de
Registro de Preços, ficando assim discriminada a Empresa: 1) J. L. R.
ARAUJO COM E SERVICOS - EPP, CNPJ nº 83.913.665/0001-13,
no valor total de R$ 44.727,36. A validade da presente Ata de Re-
gistro de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação
deste aviso. O detalhamento de preços poderá ser verificado no site:
www.comprasnet.gov.br. Belém, 27 de novembro de 2017.

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal
de Ensino Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada no
Campus Universitário, à Rua Augusto Corrêa n° 01, na Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo nº
23073.022836/2017-63, relativo ao Pregão Eletrônico nº 82/2017, cu-
jo objeto é a "AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO
PERECÍVEIS". o objeto ora licitado foi registrado em Ata de Re-
gistro de Preços, ficando assim discriminada a Empresa: 1) RSP
COMERCIO & SERVICOS EIRELI - ME, CNPJ nº
18.242.187/0001-03, no valor total de R$ 2.048.796,00. A validade da
presente Ata de registro de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da
data de sua publicação deste aviso. O detalhamento de preços poderá
ser verificado no site: www.comprasnet.gov.br. Belém, 27 de no-
vembro de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
B A R R E TO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 14/2017 - UASG 158172

No- Processo: 91273/2017 . Objeto: Contratação Emergencial
de Empresa Especializada para Manutenção da Cobertura do Prédio
Principal da UNIDADE HOSPITALAR JOÃO DE BARROS BAR-
RETO, Integrante do COMPLEXO HOSPITALAR UFPA/EBSERH.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24o- , Inciso
IV da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação Emer-
gencial Atendendo a "TERMO DE INTIMAÇÃO" do Departamento


